



pininfarina



COMUNICATO STAMPA

Trimestrale gruppo Pininfarina Prospettive per l'anno in corso

Torino, 11 maggio 2007 – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., riunito oggi sotto la presidenza dell'Ing. Andrea Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nei primi tre mesi del 2007.

I principali dati economici e finanziari consolidati al 31 marzo 2007 confrontati con quelli del primo trimestre 2006 sono i seguenti:

(Valori in milioni di Euro)	1°TRIMESTRE 2007	1°TRIMESTRE 2006	BILANCIO 31/12/2006	Variazioni Assolute*
Valore della produzione	191,8	134,4		+57,4
Margine operativo Lordo	-2,6	-7,4		+4,8
Risultato Operativo	-11,4	-11,4		-
Risultato netto	-9,9	-8,1		-1,8
Posizione Finanziaria netta	-131,8	26,7	-120,9	-10,9
Patrimonio netto	144,9	184,1	155,1	-10,2

* Le variazioni assolute dei dati patrimoniali trimestrali sono calcolate rispetto a quelli del 31 dicembre 2006.

Il Margine Operativo Lordo equivale all'Utile/Perdita di gestione, al lordo degli ammortamenti e degli accantonamenti.

Il Risultato Operativo equivale all'Utile/Perdita di gestione.

L'andamento economico del primo trimestre è risultato negativo come previsto e comunicato in sede di approvazione del progetto di bilancio 2006. Nell'ambito della gestione operativa, la produzione ha sofferto maggiori costi di avviamento del modello Ford Focus Coupé Cabriolet e minori volumi rispetto a quanto pianificato, mentre l'apporto dei servizi per conto terzi è stato maggiore delle attese. A livello di risultato ante imposte, è da segnalare il contributo positivo della Pininfarina Sverige AB, con un risultato trimestrale decisamente superiore a quanto previsto.

Più in dettaglio i principali fenomeni che hanno caratterizzato l'andamento economico del Gruppo nel primo trimestre 2007 si possono così riassumere:

- il contributo ancora negativo del settore produzione che consuntiva una perdita operativa pressoché analoga a quella del primo trimestre 2006, nonostante un numero di vetture prodotte aumentato più del doppio rispetto a quello del trimestre in confronto. Infatti, se i primi tre mesi dell'anno scorso avevano sopportato gli extracosti associati alla preparazione del lancio di due nuovi modelli (Mitsubishi Colt CZC e Alfa Romeo Spider), i dati attuali scontano gran parte dei costi di avviamento del modello Ford Focus Coupè Cabriolet. A questo proposito è utile ricordare che nel primo trimestre 2007 la vettura Ford ha rappresentato il 42% delle 7.576 vetture fatturate nel periodo;

- la conferma del ritorno alla redditività del settore servizi nel suo complesso, con un deciso miglioramento rispetto ai dati del primo trimestre 2006. L'utile operativo trimestrale è risultato infatti poco inferiore, in valore assoluto, a quello dell'intero esercizio scorso. Le ragioni del positivo andamento sono state in sintesi: l'incremento delle attività su progetti di stile ed ingegneria per produzioni presso terzi ed il positivo contributo delle attività in Germania, quest'ultime ristrutturate a partire dal secondo semestre 2006;

- l'apporto positivo della Joint Venture Pininfarina Sverige A.B., che beneficia del successo commerciale del modello Volvo C70 sia in Europa che negli Stati Uniti.

Il valore della produzione al 31 marzo 2007 è risultato pari a 191,8 milioni di euro, con un aumento del 42,7% rispetto al corrispondente periodo 2006 (134,4 milioni di euro). Il margine operativo lordo è negativo di 2,6 milioni di euro in deciso miglioramento rispetto al valore negativo di 7,4 milioni di euro del primo trimestre 2006. Il risultato operativo, nonostante il forte aumento del giro di affari, è risultato negativo di 11,4 milioni di euro (valore analogo a quello del 31 marzo 2006). La dinamica dei flussi finanziari ha determinato un ammontare di oneri finanziari netti pari a 1,5 milioni di euro (proventi finanziari netti per 1,1 milioni di euro al 31 marzo 2006). Il risultato di competenza del Gruppo nella Joint Venture Pininfarina Sverige è stato positivo per 1,1 milioni di euro contro una perdita di 0,2 milioni di euro nel primo trimestre dell'anno scorso. Il risultato lordo risulta pari ad una perdita di 11,8 milioni di euro (-10,6 milioni di euro al 31 marzo 2006) mentre **la perdita netta** (dopo il saldo positivo tra le imposte anticipate e quelle correnti) **ammonta a 9,9 milioni di euro (8,1 milioni di euro un anno prima).**

La posizione finanziaria netta risulta negativa di 131,8 milioni di euro rispetto al dato negativo di 120,9 milioni euro del 31 dicembre 2006 (valore positivo di 26,7 milioni di euro al 31 marzo 2006). All'interno della dinamica finanziaria gli aspetti più significativi sono stati: la minore richiesta di cassa operativa rispetto ai trimestri precedenti e il proseguimento della fase di rimborso dei finanziamenti legati alle commesse produttive.

Il personale è passato dalle 2.738 unità del 31 marzo 2006 alle 2.856 unità del trimestre in esame (+4,3%), a cui si aggiungono le 794 persone operanti presso la Joint Venture svedese Pininfarina Sverige A.B..

L'andamento settoriale nei primi tre mesi del 2007 ha evidenziato, nel settore produttivo, un valore della produzione pari a 159,1 milioni di euro (+63,3%; 97,4 milioni di euro nel 2006). Il forte incremento è attribuibile a tutte le commesse che, nel trimestre in esame, hanno contribuito in varia misura al raggiungimento dell'attuale livello di attività. Il risultato operativo di settore è negativo di 12,5 milioni di euro rispetto ad un valore negativo di 12,1 milioni di euro al 31 marzo 2006 (rispettivamente pari al 7,9% e al 12,4% del valore della produzione). Le autovetture fatturate sono state 7.576 più del doppio rispetto alle 3.316 del trimestre in confronto. In Svezia, la Pininfarina Sverige A.B. ha venduto 5.566 vetture contro le 2.144 unità dell'anno precedente.

Le attività di stile e di engineering, mostrano complessivamente un valore della produzione pari a 32,7 milioni di euro, minore dell'11,6% rispetto al dato del 31 marzo 2006 (37 milioni di euro) per effetto della diminuzione delle attività di sviluppo per produzioni Pininfarina. Si mantengono viceversa in crescita le attività di sviluppo per produzioni presso terzi favorendo, insieme all'apporto della nuova organizzazione in Germania, il miglioramento reddituale già visto nel corso del 2006. Infatti il risultato operativo di settore è risultato positivo di 1,1 milioni di euro rispetto ad un utile di 0,6 milioni di euro registrato al 31 marzo 2006.

Per quanto riguarda il valore della produzione consolidato a fine esercizio si prevede un ammontare di circa 800 milioni di euro; l'incremento rispetto al 2006 (589 milioni di euro) si realizzerà principalmente a seguito del rinnovo della gamma di prodotto.

Il margine operativo lordo al 31 dicembre 2007 è previsto positivo, con una dinamica della gestione caratteristica che prevede un significativo recupero di redditività nella restante parte dell'anno. Già nel secondo trimestre è previsto il raggiungimento del breakeven a livello di risultato operativo.

La creazione di cassa operativa, derivante dalla dinamica del capitale circolante, non sarà ancora tale, nell'arco dell'esercizio, da superare il flusso dei pagamenti dovuti alle istituzioni finanziarie per l'ammortamento dei finanziamenti in essere. Conseguentemente **la posizione finanziaria netta è prevista in diminuzione rispetto al dato del primo trimestre 2007.**

Per ulteriori informazioni:

Pininfarina S.p.A:

Francesco Fiordelisi, Responsabile Comunicazione Corporate, tel.011.9438105/335.7262530

Gianfranco Albertini, Investor Relations, tel. 011.7091400

Studio Mailander: *Carolina Mailander, tel. 011.5527311/335.6555651*

Gruppo Pininfarina - Con una storia che risale al 1930, Pininfarina è oggi uno dei maggiori fornitori di servizi in campo automobilistico, in grado di offrire ai costruttori automobilistici soluzioni creative basate sul suo know-how e la sua flessibilità attraverso ogni fase di **Design, Engineering di prodotto e di processo, Produzione di veicoli di nicchia**, in qualità di partner a ciclo completo "chiavi in mano" o di fornitore di servizi specifici. La società ha più di **3000 dipendenti** e sedi in **Italia, Francia, Germania, Svezia, Marocco e Cina**. L'attuale gamma produttiva include 5 nuovi modelli: **Volvo C70, Alfa Romeo Brera, Alfa Romeo Spider, Ford Focus Coupé-Cabriolet, Mitsubishi Colt CZC**. Tra gli altri **clienti**: Ferrari, Maserati, Peugeot-Citroën, Renault, Jaguar, Honda, Daewoo, Hyundai, AviChina, Brilliance, Chery, Changfeng, JAC. Da 20 anni opera anche la **Pininfarina Extra**, società del Gruppo specializzata in **interior e product design**; tra i suoi clienti, Motorola, Jacuzzi, Gancia, Lavazza, Snaidero, 3M.



PROSPETTI DI BILANCIO RICLASSIFICATI

I prospetti di bilancio riclassificati contengono dati non oggetto di verifica da parte della Società di Revisione. Essi raggruppano i dati esposti nei prospetti previsti dalla normativa vigente per una più immediata comprensione senza modificarne la logica espositiva. Si precisa che i termini “risultato operativo” e “proventi (oneri) diversi netti” utilizzati nei prospetti riclassificati, hanno la stessa valenza di “utile (perdita) di gestione” e “adeguamenti di valore” utilizzati nei prospetti IAS/IFRS.

Bilancio Consolidato gruppo Pininfarina al 31.03.2007

Conto economico consolidato riclassificato

(in migliaia di euro)

	Dati al				Variazioni	Dati al
	31.03.2007	%	31.03.2006	%		31.12.2006
Ricavi netti	178.398	92,98	103.009	76,63	75.389	526.382
Var.rim.prodotti finiti e in corso di lavoraz.	12.666	6,63	30.375	22,60	(17.709)	54.348
Altri ricavi e proventi	665	0,35	722	0,54	(57)	6.961
Produzione interna di immobilizzazioni	76	0,04	310	0,23	(234)	1.123
Valore della produzione di periodo	191.805	100,00	134.416	100,00	57.389	588.814
Plusvalenze nette su cessioni immob.	314	0,16	65	0,05	249	11.869
Acquisti di materiali e servizi esterni	(148.728)	(77,88)	(126.158)	(93,86)	(22.570)	(502.035)
Variazione rimanenze materie prime	(7.966)	(4,17)	15.454	11,50	(23.420)	17.282
Valore aggiunto	35.425	18,11	23.777	17,69	11.648	115.930
Costo del lavoro	(38.007)	(19,90)	(31.178)	(23,19)	(6.829)	(127.856)
Margine operativo lordo	(2.582)	(1,79)	(7.401)	(5,51)	4.819	(11.926)
Ammortamenti	(9.541)	(5,00)	(3.992)	(2,97)	(5.549)	(23.107)
Accantonamenti	694	0,36	(38)	(0,03)	732	(8.441)
Risultato operativo	(11.429)	(6,42)	(11.431)	(8,50)	2	(43.474)
Proventi (oneri) finanziari netti	(1.459)	(0,76)	1.060	0,79	(2.519)	20.768
Proventi (oneri) diversi netti	1.113	0,58	(181)	(0,13)	1.294	(860)
Risultato lordo	(11.775)	(6,60)	(10.552)	(7,85)	(1.223)	(23.566)
Imposte del periodo	1.872	1,00	2.458	1,83	(586)	1.683
Utile (perdita) del periodo	(9.903)	(5,60)	(8.094)	(6,02)	(1.809)	(21.883)

Bilancio Consolidato gruppo Pininfarina al 31.03.2007

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(in migliaia di euro)

	<u>Dati al</u>		Variazioni	<u>Dati al</u>
	31.03.2007	31.12.2006		31.03.2006
Immobilizzazioni nette (A)				
Immobilizzazioni immateriali nette	7.761	8.154	(393)	6.202
Immobilizzazioni materiali nette	297.819	292.717	5.102	208.514
Partecipazioni	36.090	35.639	451	34.295
Totale A	341.670	336.510	5.160	249.011
Capitale di esercizio (B)				
Rimanenze di magazzino	42.564	42.470	94	67.918
Crediti commerciali netti e Altri crediti	170.558	132.488	38.070	106.972
Imposte anticipate	26.112	23.583	2.529	27.802
Debiti verso fornitori	(205.920)	(167.765)	(38.155)	(197.366)
Fondo per altre passività e oneri	(7.530)	(8.211)	681	(2.795)
Altre passività	(60.976)	(52.145)	(8.831)	(64.888)
Totale B	(35.192)	(29.580)	(5.612)	(62.357)
Capitale investito netto (C=A+B)	306.478	306.930	(452)	186.654
Fondo trattamento di fine rapporto (D)	29.732	30.912	(1.180)	29.298
Fabbisogno netto di capitale (E=C-D)	276.746	276.018	728	157.356
Patrimonio netto (F)	144.937	155.078	(10.141)	184.069
Posizione finanziaria netta (G)				
Debiti/crediti finanziari netti a m/1 termine	64.693	107.892	(43.199)	72.806
(Disponibilità monetarie nette)	67.116	13.048	54.068	(99.519)
Totale G	131.809	120.940	10.869	(26.713)
Totale come in E (H=F+G)	276.746	276.018	728	157.356

Bilancio Consolidato gruppo Pininfarina al 31.03.2007

Posizione finanziaria netta

(in migliaia di euro)

	Dati al		Variazioni	Dati al
	31.03.2007	31.12.2006		31.03.2006
Cassa e disponibilità liquide	13.734	16.933	(3.199)	29.795
Attività correnti possedute per negoziazione	62.821	61.864	957	60.835
Finanziamenti e crediti correnti	43.652	66.912	(23.260)	50.534
Attività correnti possedute per la vendita	0	0	0	0
Crediti finanz. v.so parti collegate e joint ventures	0	0	0	0
Debiti correnti per scoperti bancari	(32.073)	(31.331)	(742)	(280)
Passività leasing finanziario a breve	(90.695)	(74.001)	(16.694)	(41.365)
Debiti finanz. v.so parti collegate e joint ventures	0	0	0	0
Debiti verso banche quota a breve	(64.555)	(53.425)	(11.130)	0
Disponibilità monetarie nette	(67.116)	(13.048)	(54.068)	99.519
Finanziamenti e crediti a medio lungo v.so terzi	204.320	185.806	18.514	158.062
Finanz. e cred. a M/L v.so collegate e joint ventures	99.711	98.473	1.238	117.485
Attività non correnti possedute per la vendita	0	0	0	32.092
Passività leasing finanziario a medio lungo	(264.119)	(282.274)	18.155	(221.373)
Debiti a medio-lungo verso banche	(104.605)	(109.897)	5.292	(159.072)
Debiti /crediti finanziari netti a m/l termine	(64.693)	(107.892)	43.199	(72.806)
Posizione finanziaria netta	(131.809)	(120.940)	(10.869)	26.713